第３回総合計画等策定に係る有識者会議 議事概要

日 時：２０２５年（令和７年）９月２９日（月）１４：３０～１６：００

開催方法：Web会議

出席委員：末冨座長、池本委員、柴田委員、長谷川委員、裴委員

１ 議事

 (1) 委員発表

 (2) ディスカッション

２ 概要

 (1) 裴委員からの発表

デジタル活用による地域経済の競争力や市民の暮らしやすさを向上させることについて、

海外事例も踏まえて説明。

 (2) 長谷川委員からの発表

地域で消費されるものを地域で生産する視点を持つことで、地域の経済循環が高まる。ま

た、輸送距離の削減につながることから環境問題の改善にも寄与し、持続可能なまちづく

りにつながることを、市内需要額等を踏まえて説明。

 (3) 柴田委員からの発表

働き方改革とＤＸ化による仕事の効率化を行うことで生産性の向上につながり、少子化対

策として期待ができる。若者に魅力的な「働きやすく働き甲斐がある環境」を創出してい

くことが重要となることを、国内アンケート結果や海外との比較を踏まえて説明。

 (4) ディスカッション

委員発表の内容に対して、様々な観点から議論が行われた。